
A R C H I V I O  D I  S T A T O

D I

B A R I

Corso Alcide De Gasperi, 429 (cod. Post. 70100); tel. 080/413858,  416853.
Consistenza totale: bb., voll., regg., fasce. e fasci 74.940; pergg. 1.533.

Biblioteca: volI.  3.829; opuscoli 627.
Scuola di archivistica, paleografia  e diplomatica.

Servizio di fotoriproduzione, laboratorio di restauro, legatoria e cartotecnica*



La voce è stata curata, in tempi  diversi,  da Pasquale  Di Bari  e Giuseppe  Dibenedet-
to, coadiuvati  da Domenico  Pansini,  Ferdinando  Parlato  e Antonio  Rubano. La voce
della  Sezione  di Barletta  è stata  curata da Giuseppe  Dibenedetto.  La voce della  Se-
zione  di Trani è stata curata da Pasquale  Di Bari  e Giuseppe  Dibenedetto,  coadiuvati
da Salvatore  Filisio.



SOMMARIO

BARI

Introduzione

Antichi regimi

Sacra regia udienza provinciale di Trani
Corti baronali
Corte del baglivo  di Putignano

Periodo napoleonico

Intendenza di Terra di Bari
Sottointendenza di AItamura
Sottointendenza di Barletta
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza
Direzione delle contribuzioni dirette
Giudicati di pace
Corte criminale
Tribunale poi Corte di appello di Altamura
Procura generale del re presso la corte di appello di Altamura

Restaurazione

Intendenza di Terra di Bari
Sottointendenza di Altamura
Sottointendenza di Barletta
Consiglio generale degli ospizi
Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi
Giudicati circondariali
Gran corte civile di Trani
Procura generale del re presso la Gran corte civile
Gran corte criminale

479

48no

4;I2

483

484
485

H



476 Guida generale degli Archivi di Stato

11

Prefettura 485
Sottoprefettura di Altamura 486
Sottoprefettura di Barletta
Questura 4;7
Commissariato compartimentale di pubblica sicurezza presso le ferrovie dello Stato

di Bari
Ufficio del registro di Molfetta
Subeconomati dei benefici vacanti
Ispettorato regionale del lavoro
Provveditorato regionale delle opere pubbliche
Avvocatura dello Stato
Consiglio provinciale di leva
Distretti militari
Compartimento marittimo di Bari
Preture
Tribunale di Bari
Tribunale di commercio di Bari
Corte di assise di Bari
Corte di assise di Foggia
Corte di assise di Lucera
Corte di assise di Taranto
Corte di appello di Bari
Tribunale militare territoriale di Bari
Tribunale militare territoriale di Catanzaro

Comuni
Province
Archivi fascisti
Archivi notarili
Catasti
Atti demaniali
Stato civile
Camere di commercio
Corporazioni religiose
Archivi di famiglie e di persone
Archivi diversi
Raccolte e miscellanee

ITI

492
0

494
496

4;7

498

499



Barì. Sommarìo 477

BARLETTA

Restaurazione

Giudicato circondariale di Barletta

Ufficio di conciliazione di Barletta
Pretura di Barletta

500

TT

Comuni
Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali
Archivi diversi

TRANI

Introduzione 503

1

Antichi regimi

Sacra regia *udienza  provinciale di Trani

Periodo napoleonico

Giudicati di pace
Tribunale di prima istanza di Terra di Bari
Corte criminale

501

H

5;2

Restaurazione

Giudicati circondariali



478 Guida generale degli Archivi dì Stato

Tribunale civile di Terra di Bari
Procura del re
Gran corte civile
Procura generale del re presso la Gran corte civile
Gran corte criminale

Carcere giudiziario di Trani
Preture
Tribunale di Trani
Procura del re presso il Tribunale di Trani
Corte di assise di Trani
Còrte di appello di Puglia

Archivi notarili

III

Indice dei fondi 509



L’archivio di Bari, costituito come Archivio provinciale 1’8 luglio 1835, ebbe come
Archivio « suppletorio » quello di Trani, ora Sezione. A norma dell’art. 7 del rego-
lamento emanato in seguito alla 1. 12 nov. 1818 l, in quest’ultimo Archivio sarebbero
dovute confluire, sotto la vigilanza del procuratore del re, le carte di natura giudi-
ziaria, quelle cioè dei tribunali che avevano a Trani sede distinta da quella di Bari.
Tn realtà, per ragioni di spazio, sono state accolte nell’AS Bari le carte della Sacra
regia udienza e di altre magistrature, che ebbero sede in Trani (cfr. p. 503). Con il
r.d. 22 sett. 1932, n. 1391, l’Archivio  provinciale di Bari divenne Archivio provin-
ciale di Stato; con la 1. 22 die. 1939, n. 2006, divenne Sezione di Archivio di Stato,
e col d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409, Archivio di Stato.
Gli archivi qui conservati non esauriscono naturalmente la documentazione re-
lativa a Bari e ad altre località dell’attuale provincia: occorrerà guardare in par-
ticolare nei fondi conservati presso 1’AS  Napoli.
BIBL.: TRINCHERA , pp. 179-180; Notizie 1876, pp. 216-217; CASANOVA , pp. 119-120; Archivi 1944,
p. 568; COMMISSIONE ALLEATA, p. 87; Danni guerra 1940-1945,  p. 3; Archivi 1952, passim.
G. PRAITANO , Gli archivi di Terra dì Bari . . ., Bari 1910 [in particolare le pp. 80-981; P. DI BARI, L’Ar-
chivìo di Stato di Bari e ì suoi fondi archivistici, in Archìva ecclesiae, VIII-1X  (1965-1966),  pp. 130-l 33 ;
A. RUBANO : Archivio di Stato di Bari, in Guida delle fonti per la storia dell’Africa  a suddel Sahara
esistenti in Italia, a cura di C. GIGLIO e E. LODOLINI  [sotto gli auspici dell’UNESCO],  1, Zug 1972,
pp. 344-346. G. DIBENEDETTO , Gli Archivi di Stato di Terra di Bari, parte T, Guida storica, Roma
1976.

Antichi regimi

S a c r a  r e g i a  u d i e n z a  p r o v i n c i a l e  d i  T r a n i ,  b b .  e  f a s c i  1 8 3
(1589-l 826). Inventario.
Istituita in Bari nel 1584 per distacco da quella di Lecce, ebbe definitivamente la sua sede
in Trani dal 1586. Aveva giurisdizione in Terra di Bari.

’ Collezione regno Due Sicilie,  1818, n. 1379.



480 Guida generale degli Archivi di Sfato

L’archivio conserva anche documenti dell’intendenza di Terra di Bari, che risiedette
tre anni a Trani prima di trasferirsi a Bari e dei tribunali civili e criminali che ne ere-
ditarono, rispettivamente, le competenze.
< Affari generali > 1751-1808,  bb. 19. < Dispacci e provisioni > 1592-1808, bb. 17.
< Fascicoli civili diversi > 1589-  1823, fasci 93. < Processi civili > 1663-l 811, fasci 30.
< Processi criminali > 1754-l 826, fasci 24.
BIBL.: F. LAMBERT, I tribunali in Trani dall’anno 1215,  Trani 1924, pp. 20-27.

C o r t i  b a r o n a l i  d i
C a n n e t o (Canneto di Bari) l, fascio 1 (1792-1804): < Obligationes penes atta >.
L o c o r o t o n d o , ~011. 3 (1798-  1807): < Obligationes penes atta >.

1 fondi sono forniti di elenco.

C o r t e  d e l  baglivo, d i  P u t i g n a n o ,  voll. 3  ( 1 8 0 3 - 1 8 0 7 ) :  (Obliga-
tiones penes atta >. Elenco.

Periodo napoleonico

Per ulteriore documentazione, specialmente di carattere giudiziario, di questo pe-
riodo vedi Sacra regia udienza provinciale, p. 479.

I n t e n d e n z a  d i  T e r r a  d i  B a r i , fasci 321 e ~011. 5 (1806-1817, con
docc. di data anteriore). Inventari.
Istituita a Trani nel 1806 si trasferì nel 1809 a Bari.
< Affari generali di polizia > 1806-18 15, fasci 5. < Salute pubblica > 1806-  18 15,
fasci 7. < Culto e dipendenze > 1805-  18 15, fasci 10. < Legioni e gendarmeria > 1801-
1815, fasci 10. < Leva di terra e di mare > 1806-l 8 15, fasci 50. < Ramo finanza >
1806-  18 15, fasci 20. < Demanio dello Stato > 1806-l 8 15, fasci 15: contiene il cabreo
illustrato del baliaggio di Santo Stefano di Fasano (1777) con la topografia del co-
mune e di tutti i possedimenti (1748). < Società economica > 18 lo- 18 15, fasci 4. < Ac-
que e foreste > 1806-1815, fasci 13. < Stato delle campagne > 1810-1815, fasci 4.
< Pubblica istruzione > 1806-18  15, fasci 10. < Monumenti e scavi > 1806-1815, fasci 2.
< Pesi e misure > 1808-1815, fasci 10. < Arti e manifatture > 1807-18 15, fascio. 1.
< Mercuriali > 1808-l 8 15, fasci 3. < Fiere e mercati > 1808-18 15, fasci 2. < Stati di-
scussi dei comuni del distretto di Bari > 18 1 l- 18 15, ~011.  5. < Polizia urbana e rurale >
1807-  18 15, fasci 10. < Opere pubbliche comunali > 1807-l 8 15, fasci 37. < Alienazioni,
censuazioni e permute > 1806-l 8 16, fasci 12. < Campisanti > 1812-1815, fasci 4.

l Nel comune di Adelfia.



Bari, I Periodo napoleonico 481

< Porti e fari > 1811-1815, fasci 55. < Liti e transazioni > 1806-1815, fasci 3. < Crediti,
debiti, rendite sul gran libro > 1806-1815, fasci 15: vi sono frammisti documenti
provenienti dai processi della Camera della sommaria  fino al 1748. < Affari diversi
dei comuni > 1806-l 815, fasci 2. < Edifici provinciali > 1806-l 8 17, fascio 1. < Porto
e lazzaretto di Nisida > 18 1 l-l 8 14, fascio 1. < Perizie di lavori > 18 1 l-1815, fasci 2.
< Lavori, rettifiche e revisioni del catasto provvisorio > 1808-l 8 15, fasci 3.
< Consiglio d’intendenza : contenzioso amministrativo > 1807-  18 15, fasci 10.

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  A l t a m u r a ,  ~011. 5  ( 1 8 1 1 - 1 8 1 5 ) :  (Stati  d i s c u s s i
dei comuni del distretto >. Elenco.

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  B a r l e t t a ,  ~011. 5  ( 1 8 1 1 - 1 8 1 5 ) .  (Stati  d i s c u s s i
dei comuni del distretto >. Elenco.

C o n s i g l i o  g e n e r a l e d i  a m m i n i s t r a z i o n e  d e g l i  s t a b i -
l i m e n t i  d i  b e n e f i c e n z a , fasci 89 (1804-1815 con docc. dal 1770).
Inventario.

< Amministrazione degli stabilimenti di beneficenza > 18 1 l- 18 15, fasci 20 : contiene
statuti delle opere pie dal 1770. < Contabilità > 1806-18 15, fasci 67. < Stati discussi
dal tribunale misto > 1804-l 805, fasci 2.

D i r e z i o n e  d e l l e  c o n t r i b u z i o n i  d i r e t t e ,  f a s c i  7  ( 1 8 1 0 - 1 8 1 4 ) :
< Ruoli delle patenti >.

G i u d i c a t i  d i  p a c e  d i

A c q u a v i v a (Acquaviva delle Fonti), fascio 1 (18 lo-18 18): < Procure >. A l-
t a m u r a , fasci 2 (1809-1817): < Sentenze civili > 1809-  18 17, fascio 1. < Sentenze
correzionali > 1812-1817, fascio 1. B a r i , fasci 3 (1814-1817): < Atti civili di-
versi > 18 17, fascio 1. < Quaderno delle conciliazioni e non comparse > 18 14-  18 16,
fascio 1. < Primo foglio di udienza > 1816, fascio 1. B i t o n t o , fasci 5 (1809-
1815): < Sentenze civili >. C a n n e t o (Canneto di Bari) l, fasci 2 (1809-1817):
< Sentenze e atti civili >. C a p u r s o , fasci 3 (1811-1818): < Sentenze civili >
1811-1817, fasci 2. < Sentenze correzionali > 1813-1818, fascio 1. Ca s am a s -
s i m a , fasci 2 (1814-1818): < Sentenze e atti civili >. C a s s a n 0 (Cassano
delle Murge), fasci 2 (1809-  18 18) : < Sentenze civili > 1809-18 18, fascio 1. < Sentenze
correzionali > 1813-1818, fascio 1. C a s t e 1 l’a n a (Castellana Grotte), fasci 3
(1809-l 8 19, con docc. al 1822) Z’ < Sentenze e atti civili >. F a s a n o 2, fasci 2 (1809-
1818): < Sentenze civili >. G i o v i n a z z o , fascio 1 (1810-1818): < Sentenze
civili >. G r u m o (Grumo Appula), fasci 12 (18 10-1818): < Sentenze civili >
1810-1818, fasci 7. < Atti civili > 1810-1818, fasci 2. x Sentenze correzionali > 1813-
1818, fasci 3. L o c o r o t o n d o , fasci 2 (1809-1817): < Sentenze e atti civili >.
M o d u g n o , bb. 22 e ~011. 2 (1810-1818): < Sentenze e atti civili >. M o 1 a d i
B a r i , fascio 1 (1812-1818): ( Sentenze civili >. No ci , fascio 1 (1811-1818):

l Nel comune di Adelfia.
2 In provincia di Brindisi.



482 Guida generale degli Archivi di Sfato

< Sentenze civili >. P u t i g n a n 0 , fasci 2 (181 l-1818): < Sentenze civili >. S a n -
teramo (Santeramo in Colle), fasci 2 (181 l-l 818): < Sentenze civili > 18 1 l-
1818, fascio 1. < Sentenze correzionali > 18 16-l 8 18, fascio 1. Per gli atti civili vedi il
Giudicato circondariale, p. 484. T u r i , fasci 2 (18 12-l 8 17): < Sentenze civili >.
Tutti i fondi sono forniti di elenco.

C o r t e  c r i m i n a l e , in Trani, ~011. e regg. 29 e fascio 1 (1809-18 19). Elenco.

L’archivio conserva anche atti della Gran corte criminale.
< Decisioni > 1809-1817, ~011. 14. < Processi > 1815-1817, fascio 1. < Registri gene-
rali > 1810-1819, regg. 15.
B IBL .: F. LAMBERT , op. cit., pp. 41-44.

T r i b u n a l e  p o i C o r t e  d i  a p p e l l o  d i  A l t a m u r a ,  ~011. 1 1  e
fasci 4 (1809-  1820). Elenco.
Aveva giurisdizione sulle province di Terra di Bari, Terra d’Otranto e Basilicata.
< Decisioni e primo foglio d’udienza > 1809-l 8 17, voIl.  9. < Prove > 18 1 l-l 8 17,
vol. 1. (Perizie > 1811-1820, vol. 1. < Atti processuali diversi > 1809-  18 17, fasci 4.
BIBL.:  G. DE NAPOLI , Ricordando la corte di appello di Altamura nel primo centenario della aboli-
zione. Nofizie giudiziarie e cittadine . . . . Roma 1918.

P r o c u r a  g e n e r a l e  d e l  r e  p r e s s o  l a  c o r t e  d ’ a p p e l l o  d i
A l t a m u r a , ~011. 5 (1808-1817).
La documentazione consiste in ministeriali, leggi, decreti ed atti di governo. L’ar-
chivio vero e proprio è andato perduto.

Restaurazione

I n t e n d e n z a  d i  T e r r a  d i  B a r i , fasci, bb. e regg. 1.481 (1816-1866,
con docc. dal 1809). Inventario.

L’ordinamento del fondo è stato attuato sulla base dell’organizzazione dell’ufficio
ai sensi della legge 7 apr. 1851 r . Vedi anche Prefettura, p. 485.

Ufficio 1, segreteria generale - giustizia, guerra e marina
< Affari generali di polizia > 18 15-l 861, bb. 46. < Guardia nazionale > 1829-l 860,
fasci 3. < Legioni e gendarmeria > 18 16-l 825, fasci 22. < Leva di terra e di mare >
1816-1861,  fasci 280. < Suggelli del servizio elettorale > 1809-1859, fascio 1.

Ufficio 11, amministrazione provinciale e lavori pubblici
< Bilanci e conti provinciali > 1827-l 860, fascio 1. < Esattorie provinciali > 1810-

’ Collezione regno Due Sicilie,  1851, n. 2210.



1860, fasci 2. < Conti morali e materiali opere pubbliche provinciali > 1817-1865,
fasci 14. < Lavori sede liceo delle Puglie ) 1810-1857, fasci 2. < Lavori carceri di
Trani > 1851-l 868, fascio 1. < Perizie lavori > 1816-1861,  fasci 8. < Porto e lazzaretto
di Nisida > 1815-l 854, fasci 4. < Edifici provinciali > 1816-I 861, fasci 25. < Strade
regie e provinciali > 1812-l 860, fasci 224.

Ufficio 111,  amministrazione comunale
< Affari diversi dei comuni > 18 16-  1860, fasci 25. < Alienazioni, censuazioni, per-
mute > 1816-1861, fasci 18. < Campisanti > 1816-1861, fasci 10. ‘< Crediti, debiti,
rendite sul gran libro > 18 16-1860, fasci 20. < Liti e transazioni > 18 16-1862, fasci 8.
< Opere pubbliche > 18 16-1862, fasci 90. < Polizia urbana e rurale > 18 16-l 844,
fasci 25. < Regolamenti comunali > 18 18-1861,  fasci 10. < Strade comunali > 1817-
1861, fasci 90. < Pesi e misure > 18 18-1861,  fasci 23. < Porti e fari > 1816-1861, fasci
30. < Stati discussi dei comuni del distretto di Bari > 18 16-l 861, regg. 45.

Ufficio IV, amministrazione speciale
< Finanze > 18 16- 1847, fasci 50. < Demanio dello Stato > 18 16- 1865, fasci 50. < La-
vori, rettifiche e revisioni del catasto provvisorio > 1816-1828, fasci 8. < Corrispon-
denza per la formazione e spedizione di ruoli di censi e canoni > 1817-1861,  fasci 29.
< Mandati tesoreria generale > 1826-186 1, fasci 14. < Camera di commercio > 1822-
1861, fasci 2. < Società economica > 1816-1871, fasci 10. < Arti e manifatture >
18 16-  1840, fascio 1. < Diritti d’autore ed opere di ingegno > 1842-  1860, fasci 2.
< Esposizioni > 1828-l 860, fasci 2. < Fiere e mercati > 18 16-1860, fasci 4. < Mercu-
riali > 1816-1861, fasci 8. < Istituti di credito > 1828-1860, fasci 7. < Agenti di cam-
bio e sensali > 1828-l 866, fascio 1. < Acque e foreste > 18 16- 1842, fasci 11. < Ramo
forestale > 1835-1862, fasci 21. < Caccia e pesca, acque > 1842-1861,  fasci 2. < Ca-
valli stalloni > 1831-l 861, fasci 2. < Stato delle campagne > 18 16-1861,  fasci 16.
< CuIto  e dipendenze > 18 16-l 843, fasci 27. < Pubblica istruzione > 1816-I 849, fasci
14. < Comizi agrari e scuole > 1842-l 86 1, fasci 12. < Monumenti e scavi d’antichità >
1816-l 861, fasci 6. < Liceo delle Puglie > 1820-1852, fasci 6. < Salute pubblica >
1816-1866, fasci 22. < Nomine consolari > 18 16-1858, fascio 1.
i Consiglio d’intendenza: contenzioso amministrativo > 18 16-  1865, fasci 126.

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  A l t a m u r a ,  volI. 45(1816-1861):  <Statidiscussi
dei comuni del distretto >. Elenco.

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  B a r l e t t a ,  volI.  44(1816-1861):  < S t a t i  d i s c u s s i
dei comuni del distretto >. Elenco.

C o n s i g l i o  g e n e r a l e  d e g l i  o s p i z i ,  f a s c i  6 1 0  ( 1 8 1 6 - 1 8 6 0 ) .  I n v e n -
tario.

< Carte amministrative > 18 16- 1860, fasci 130. < Carte contabili > 18 16-l 862, fasci 480.

D i r e z i o n e  d e i  d a z i  d i r e t t i ,  d e l  d e m a n i o  e  d e i  r a m i
e  d i r i t t i  d i v e r s i , fasci 155 (1818-1862): < Mutazioni di quota >. Elenco.



484 Guida generale degli Archivi dì Stato

G i u d i c a t i  c i r c o n d a r i a l i  d i

A c q u a v i v a (Acquaviva delle Fonti), fasci 19 (18 1 g-1865): < Sentenze civili >
1823-1865, fasci 12. < Atti civili > 1818-1865, fasci 5. x Sentenze correzionali > 1829-
1865, fascio 1. < Atti penali > 1844-1865, fascio 1. A 1 t a m u r a, fasci 55 (1818-
1865) : < Sentenze civili > 18 1 g-1865,  fasci 39. x Atti civili > 18 19-l 864, fasci 11.
< Sentenze correzionali > 1818-1865, fasci 5. B a r i , fasci 109 (1817-1865): < Sen-
tenze civili > 18 17-1865, fasci 77. < Atti civili > 18 17-l 865, fasci 20. < Sentenze corre-
zionali > 1832-l 865, fasci 10. < Atti penali > 1833-  1862, fasci 2. B i t e t t o , fasci 28
(1818-1865): < Sentenze civili > 1831-1865, fasci 12. < Atti civili > 1831-1865, fasci 12.
< Sentenze correzionali > 1831-1865, fasci 4. Bi t o n t o , fasci 52 (1818-1865):
< Sentenze civili > 1821-1865, fasci 47. x Sentenze correzionali > 18 18-1865, fasci 5.
C a n n e t o (Canneto di Bari) l, fasci 62 (1817-1865): < Sentenze civili > !818-
1865, fasci 40. < Atti civili > 18 17-1865, fasci 14. < Sentenze correzionali > 1828-
1865, fasci 8. Cap u r s o , fasci 42 (1818-1865): < Sentenze civili > 1818-1865,
fasci 32. x Atti civili > 1829-1865, fasci 2. < Sentenze correzionali > 1819-l 865, fasci 8.
C a s a m a s s i m a , fasci 23 (1819-1865): < Sentenze civili > 1819-1865, fasci 13.
< Atti civili > 18 19-1865, fasci 7. < Sentenze correzionali > 1819-1865, fasci 3. C a s -
s a n o (Cassano delle Murge), fasci 20 (18 19-  1865): < Sentenze civili > 18 19-
1865, fasci 12. < Atti civili > 1828-1865, fasci 4. < Sentenze correzionali > 1819-
1865, fasci 3. < Atti penali > 1829-1865, fascio 1. C a s t e 11 a n a (Castellana
Grotte), fasci 24 (18 19- 1865) : < Sentenze civili > 18 19-1865, fasci 19. < Atti civili >
18 19-  1865, fasci 2. < Sentenze correzionali > 18 18-1865, fasci 3. C o n v e r s a n o ,
fasci 3 (1837-1865): < Sentenze civili >. Fa s a n o 2, fasci 23 (1818-1865): < Sen-
tenze civili > 18 1 g-1865,  fasci 17. < Atti civili > 1827-1865, fasci 4. < Sentenze corre-
zionali > 1828-1865, fasci 2. G i o v i n a z z o , fasci 33 (18 19-1865) : < Sentenze
civili > 18 19-l 865, fasci 19. < Atti civili > 18 19-l 865, fasci 9. < Sentenze correzionali >
1819-1865, fasci 5. Gru m o (Grumo Appula), fasci 118 (1819-1865): < Sentenze
civili > 18 19-  1865, fasci 63. < Atti civili > 18 19-l 865, fasci 19. x Sentenze correzionali >
1819-1865, fasci 36. L o c o r o t o n d o , fasci 29 (1817-1865): < Sentenze civili >
1818-1865, fasci 19. < Atti civili > 1817-1865, fasci 8. < Sentenze correzionali > 1819-
1865, fasci 2. M o d u g n o , fasci 77 (1817-1865): < Sentenze civili > 1817-1865,
fasci 25. < Atti civili > 1819-1865, fasci 51. < Sentenze correzionali > 1844-1865,
fascio 1. M o 1 a di Bari, fasci 30 (1819-1865): < Sentenze civili > 1819-
1865, fasci 25. < Atti civili > 1819-l 856, fasci 2. < Sentenze correzionali > 1829-
1865, fasci 3. M o n o p o l i , fasci 39 (1818-1866): < Sentenze civili > 1818-
1865, fasci 26. < Atti civili > 1821-l 866, fasci 10. < Sentenze correzionali > 1847-
1865, fasci 3. N o ci , fasci 34 (1819-1865): x Sentenze civili > 1819-1865, fasci 21.
< Atti civili > 1830-1865, fasci 10. < Sentenze correzionali > 18 19-1865, fasci 3. P u -
tignano, fasci 33 (1819-1865): < Sentenze civili > 18 19-1865, fasci 18. < Atti
civili > 1819-1865, fasci 12. < Sentenze correzionali > 1820-l 865, fasci 3. S a n -
t e r a m o (Santeramo in Colle), fasci 25 (18 1 l-l 865) : < Sentenze civili > 18 19-

l Nel comune di Adelfia.
2 In provincia di Brindisi.



Bar i ,  I Re&awazione,  II 485

1865, fasci 17. < Atti civili > 18 1 l-1865, fasci 5. < Sentenze correzionali > 18 19-1865,
fasci 3. T u r i , fasci 33 (1818-1865): < Sentenze civili > 18 18-  1865, fasci 20.
< Atti civili > 1820-1865, fasci 9. < Sentenze correzionali > 1818-l 865, fasci 4.

Tutti i fondi sono forniti di inventario sommario.

G r a n  c o r t e  c i v i l e  d i  T r a n i , fasci, bb. e volI.  297 (1817-l 864). Elen-
chi.
Aveva giurisdizione sulle province di Terra di Bari e di Terra d’Otranto.
< Decisioni > 1817-1825, vol. 1 : copie di decisioni di annullamento di sentenze
emesse dalla corte suprema di giustizia e inviate alla gran corte civile. < Decisioni
e primo foglio di udienza > 1817-  1862, ~011. 8 1. < Secondo foglio di udienza > 1818-
1862, ~011.  166. < Verbali di giuramento di magistrati e impiegati > 1827-l 862, fascio
1. < Prove > 1817-1864, voIl.  22. < Atti diversi > 1817-1862, bb. 7. < Perizie > 1917-
1864, ~011.  19.
BIB~.: F. LAMBERT, op. cit., pp. 45-51.

P r o c u r a  g e n e r a l e  d e l  r e  p r e s s o  l a  G r a n  c o r t e  c i v i l e
d i  T r a n i , ~011. 27 (1818-1861).

Atti di governo ministeriali, circolari e sovrani rescritti. L’archivio vero e proprio
è andato perduto.

G r a n  c o r t e  c r i m i n a l e , in Trani, fasci e ~011.  576 (18 17-l 862). Inventario.
< Decisioni > 18 17-l 862, ~011.  75. < Sentenze correzionali > 1833-1862, ~011. 21.
< Foglio di udienza criminale > 18 18- 1861, voIl.  62. < Processi > 1818-1861, fasci 185.
< Ordinanze in camera di consiglio > 1819-1862, voIl. 58. < Registri e rubriche >
1820-1862, ~011. 118.
< Gran corte speciale, processi politici > 1826-1861,  fasci 57.
Per altra documentazione vedi Corte criminale, p. 482.
B IBL.: F. LAMBERT , op. cit., pp. 41-44.

11

P r e f e t t u r a , fasci 2.189, pacchi 555, bb. 14 e regg. 2.660 (1858-1969). In-
ventario sommario.
Le carte sono quasi tutte, tranne le più recenti, ordinate secondo la classificazione
del 1 O giu. 1866 e, in parte, secondo quella del 10 giu. 1889 che istituiva l’archivio



486 Guida generale degli Archivi dì Stato

di gabinetto già, peraltro, di fatto esistente. Qualche serie comprende poche pratiche
provenienti dall’Intendenza borbonica, nel cui archivio (p. 482) si trovano a loro
volta carte della Prefettura.
< Gabinetto > 1870-1943, fasci 327 e regg. 112. < Affari diversi > 1938-  1953, fasci 40.
< Serie prima, Affari generali > 1858-l 938, bb. 8, fasci 476, pacchi 187 e regg.  6:
soppressione delle corporazioni religiose, commissione per la sorveglianza sull’am-
ministrazione ed alienazione dei beni dell’asse ecclesiastico (verbali” della com-
missione e verbali di aggiudicazione), boschi e miniere, censimento di popolazione
e statistiche diverse, spese per i bruchi, cassa provinciale, elezioni provinciali, corri-~
spondenza relativa alla formazione di ruoli di censi e di canoni, guardia nazionale,
igiene e sanità pubblica, ferrovie meridionali, strade ferrate, porti e fari, istruzione
primaria ed edifici scolastici, protocolli di corrispondenza, camera di commercio,
esposizioni, diritti d’autore e opere d’ingegno, ramo forestale, stato delle campagne,
caccia, pesca, acque, cavalli stalloni, comizi agrari e scuole, fiere e mercati, isti-
tuti di credito, mercuriali, pesi e misure, feste ed onoranze.
< Serie seconda, Affari comunali > 1861-  1934 e 1945-1965, fasci 492 e pacchi 360:
crediti, debiti e rendite, gabelle, illuminazione, regolamenti comunali, cimiteri,
monumenti e scavi, segretari comunali, alienazioni, permute, censuazioni, strade
interne, esterne e vicinali, strade comunali, opere pubbliche comunali, liti e tran-
sazioni, porti e fari.
< Serie second.a,  Affari provinciali > 1861-l 934, fasci 342: opere pubbliche provin-
ciali, strade provinciali, strade regie e provinciali, perizie lavori provinciali, bilanci
e conti, acquedotto, edifici provinciali, porto e lazzaretto di Nisida, scuole e con-
sorzio agrario, istituto forestale, clinica oftalmica, caserme dei carabinieri, spese
per il brigantaggio, personale, opere pie provinciali, istituto tecnico e nautico,
prestiti, pubblici infortuni, scuola normale femminile, scuola normale maschile,
scuole serali e tecniche, scuola di viticoltura, istituto sordomuti di Molfetta, sussidi,
liceo Cirillo (lavori), educatorio provinciale e femminile, lavori all’ateneo, polve-
rifici, colonia agricola in Andria, torrente Picone.
< Serie terza, Opere pie > 1861-1945, fasci 512: carte amministrative, contabilità.
( Protocolli > 1949-1969, regg. 416.
q Consiglio provinciale di leva > 1862-1937, regg. 2.132 :

Decisioni 1862-1918, regg.  48. Liste di estrazione del circondario di Bari 1862-
1899, regg. 83. Liste di leva 1862-1937, regg.. 1.672. Liste dei revisionati del
circondario di Bari 1874-1936, regg. 177. Liste dei revisionati della provincia
19 10-1937, regg. 147. Verbali della prima e seconda commissione 19 17, regg.
2. Visite per delegazioni 1917, regg. 3.

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  A l t a m u r a ,  ~011.  2 6 6  ( 1 8 6 2 - 1 9 1 9 ) :  < C o n s i g l i o
di leva x Elenco.

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  B a r l e t t a ,  ~011.  1 5 5  ( 1 8 6 2 - 1 9 1 9 ) .  E l e n c o .

< Consiglio di leva >:
Liste di estrazione 1862-1910, ~011. 55. Decisioni 1862-1890, volI. 46. Liste di
leva 1862-1919, volI.  46. Liste. revisionati 1874-l 890, voIl.  8.



Bari, II 487

Q u e s t u r a , fasci 23 e regg. 15 (1908-1951).

< Schedario dei pregiudicati deceduti > 1908-1951, fasci 15. < Atti in materia anno-
naria > 1943-1946, fasci 8. < Rubriche e protocolli > 1941-1946, regg. 15.

C o m m i s s a r i a t o  c o m p a r t i m e n t a l e  d i  p u b b l i c a  s i c u r e z z a
p r e s s o  l e  f e r r o v i e  d e l l o  S t a t o  d i  B a r i ,  f a s c i  1 1 2  e  regg.
83 (1913-1968). Inventario sommario.
< Fascicoli del personale > 19 13-1968, fasci 30. < Informazioni varie, corrispondenza,
orari ferroviari > 1962-1968, fasci 82. < Protocolli e rubriche > 1932-1953, regg. 83.

U f f i c i o  d e l  r e g i s t r o  d i  M o l f e t t a ,  fasce. 7 0  e  r e g g .  2 1 5  (1862-
1936). Inventario sommario.

< Registri degli atti pubblici, privati e giudiziari soggetti a registrazione > 1862-1936,
regg.  215. < Verbali di presa di possesso ed inventari di beni delle soppresse corpo-
razioni religiose > 1867-1896, fasce. 70.

S u b e c o n o m a t i  d e i  b e n e f i c i  v a c a n t i , bb. 300 (1861-1931).
Inventario.
Il carteggio si riferisce ai Subeconomati di Andria, Bari, Bitonto, Bisceglie, Con-
versano, Giovinazzo, Gravina di Puglia, Irsina l, Molfetta, Monopoli, Ruvo di Pu-
glia, Terlizzi, Trani.

I s p e t t o r a t o r e g i o n a l e  d e l  l a v o r o , bb. 22 (1946-1954): < Con-
tratti di lavoro >. Inventario sommario.

P r o v v e d i t o r a t o  r e g i o n a l e  d e l l e  o p e r e  p u b b l i c h e ,  f a s c i
25 (1954-l 955) : < Atti parlamentari e progettazioni >. Inventario sommario.

A v v o c a t u r a  d e l l o  S t a t o ,  fasci3(1921-1935):<Allegazioniastampa>.
Inventario sommario.

C o n s i g 1 i o p r o v i n c i a 1 e d i 1 e v a , vedi Prefettura, p. 486.

D i s t r e t t i  m i l i t a r i  d i

B a r i , regg: 397 (classi I862- 1919) : < Ruoli matricolari >. Rubriche alfabetiche.
B a r l e t t a , regg. 424 (classi 1867-  1919) : < Ruoli matricolari >. Rubriche alfa-
betiche.

C o m p a r t i m e n t o m a r i t t i m o  d i  B a r i , voli. 19 (classi 1877-1919):
< Liste di leva >. Rubriche a1fabetich.e.

1 In provincia di Matera.



488 Guida generale degli Archivi di Stato

P r e t u r e  d i
A c q u a v i v a d e l l e  F o n t i , fasci 33 e voll. 5 (1866-1900): < Sentenze
civili > 1866-1900,  fasci 6. < Fascicoli civili > 1872-1900, fasci 23. < Atti civili diversi x
1866-l 899, fasci 4. < Sentenze penali > 1866-1900, ~011. 5. A 1 t a m u r a , fasci 108
e regg. 74 (1866-1924): ( Sentenze civili > 1866-  1917, fasci 14. x Fascicoli civili >
1880-1919, fasci 5 1. < Atti civili diversi > 1866-1888, fasci 7. < Sentenze penali >
1866-1919, fasci 18. < Processi penali > 1920-  1924, fasci 17. < Registri e rubriche >
1 8 6 6 - 1 9 1 9 ,  r e g g .  7 4 .  B a r i ,  p r i m o  m a n d a m e n t o ,  f a s c i  3 0 2  e  r e g g .
200 (1866-1925): < Sentenze civili > 1866-1925, fasci 72. < Fascicoli civili > 1866-
1925, fasci 19 1. < Atti civili diversi > 1866-1917, fasci 13. < Sentenze penali > 1866-
1925, fasci 25. < Processi penali > 1921, fascio 1. < Registri e rubriche > 1880-  1925,
regg. 200. B a r i , s e c o n d o  m a n d a m e n t o , ~011. 97, fasci 439 e regg.
230 (1890-1929): < Sentenze civili > 1892-1925, ~011. 68. < Fascicoli civili > 1892-
1925, fasci 188. < Atti civili diversi > 1890-  1929, fasci 138. K Sentenze penali >
1892-l 925, voli. 29. < Processi penali > 1920-1924, fasci 113. < Registri e rubriche >
1 8 9 0 - 1 9 2 9 ,  r e g g .  2 3 0 .  B a r i ,  p r e t u r a  u r b a n a ,  ~011.  1 3  ( 1 9 1 6 - 1 9 2 5 ) :
< Sentenze penali >. B a r i , fasci 749, ~011. 187 e regg. 324 (1925-1934): < Sentenze
civili > 1925-1933, ~011.  73. < Fascicoli civili > 1925-1933, fasci 247. < Commissione
arbitrale, piccoli fallimenti, contravvenzioni sul lavoro, atti civili diversi, tutela,
atti notori, decreti ingiuntivi > 1925-1934, fasci 4. < Sentenze penali > 1925-1933,
~011. 114. < Processi penali x 1925-  1933, fasci 455. < Atti penali diversi > 1916-1933,
fasci 43. < Registri e rubriche > 1925-1933, regg. 324. B i t e t t o , bb. 7 e fasci 22
(1866-1925): < Sentenze civili > 1866-1923, bb. 7. x Fascicoli civili > 1880-I 923, fasci
12. < Atti civili diversi > 1866-1925, fasci 5. < Sentenze penali > 1866-1923, fasci 5.
B i t o n t o , fasci 181 e regg. 116 (1866-1923): < Sentenze civili > 1866-  1923, fasci
31. < Fascicoli civili > 1881-1910, fasci 99. < Sentenze penali > 1866-1920, fasci 32.
< Processi penali > 1920-1923, fasci 19. < Registri e rubriche > 1866-1920, regg. 116.
C a n n e t o  d i  Baril, fasci 153 e regg. 134 (1866-1932) : < Sentenze civili >
1866- 1932, fasci 25. < Fascicoli civili > 1880-1932, fasci 85. < Atti civili diversi > 1866-
1923, fasci 13. < Sentenze penali > 1866-  1923, fasci 17. < Processi penali > 19 19-
1923, fasci 13. < Registri e rubriche > 1866-1923, regg. 134. C a p u r s o , fasci 74
e regg. 17 (1866-1919) : < Sentenze civili > 1866-l 9T9, fasci 14. < Fascicoli civili >
1880-l 919, fasci 48. < Sentenze penali > 1866-19 19, fasci 12. < Registri e rubriche >
1870-1919 ,  r egg .  17 .  Casamass ima , fasci 76 e regg. 201 (1866-1932):
< Sentenze civili > 1866-  1932, fasci 7. < Fascicoli civili > 1880-1932, fasci 52. < Atti
civili diversi > 1866-1928, fasci 7. < Sentenze penali > 1866-1932, fasci 10. < Registri
e rubriche > 1866-  1932, regg.  201. C a s s a n o de 1 le M u r ge, fasci 22
(1866-1891): < Sentenze civili > 1866-  189 1, fasci 5. < Fascicoli civili > 1866-  1891,
fasci 15. < Sentenzepenali  > 1866-1891, fasci 2. Castellana Grotte, fasci
93 e regg. 59 (1866-1925) : < Sentenze civili > 1866-1923, fasci 9. < Atti civili diversi >
1866-1923, fasci 64. < Sentenze penali > 1866-1923, fasci 7. < Atti penali diversi >
1866-1925, fasci 13. < Registri e rubriche > 1864-1923, regg. 59. C o n v e r s a n o ,
fasci 43 e regg. 112 (1866-1922) : < Sentenze civili > 1866-1919, fasci 6. < Fascicoli

l Nel comune di Adelfia.



Bari, ZZ 489

civili > 1866-1919, fasci 31. < Sentenze penali > 1886-1919, fasci 6. < Registri e ru-
briche > 1886-  1922, regg. 112. F a s a n o l, fasci 79 e regg. 110 (1866-1923): < Sen-
tenze civili > 1866-1923, fasci 11. < Fascicoli civili > 1866-1923, fasci 49. < Sentenze
penali > 1866-l 923, fasci 10. < Processi penali > 1920-1923, fasci 9. < Registri e ru-
briche > 1866-1923,  regg. 110. G i o vi n a z z o , fasci 42 e regg. 43 (1866-1923):
< Sentenze civili b 1866-  1913, fasci 9. < Fascicoli civili > 1866-  19 13, fasci 2 1. < Pignora-
menti > 1869-  1915, fasci 2. < Sentenze penali > 1866-  1913, fasci 6. x Parcelle penali >
1866-  1895, fasci 4. < Registri e rubriche > 1866-  1923, regg.  43. G r u m o A p p u 1 a ,
bb. 73, ~011. 140 e regg. 9 (1866-1923) : < Sentenze civili > 1866-1923, ~011. 64. < Fa-
scicoli civili > 1880-  1923, bb. 73. < Atti civili diversi > 1866-  1917, ~011.  20. < Sentenze
penali > 1866-1923, volI.  56. < Registri e rubriche > 1896-1923, regg. 9. L o c o -
r o t o n d o , fasci 79, ~011. 7 e regg. 106 (1866-1923): < Sentenze civili > 1866-
1923, fasci 13. < Fascicoli civili > 1866-l 923, fasci 42. < Sentenze penali > 1866-
1923, fasci 7 e ~011. 4. < Parcelle penali > 1866-1923, fasci 17 e ~011. 3. < Registri e
rubriche > 1866-1923, regg. 106. M o d u g n o , bb. 100, ~011. 33 e regg.  9 (1866-
1928) : < Sentenze civili > ‘1866-1928, bb. 10 e volI.  33. < Fascicoli civili > 1880-
1928, bb. 62. < Atti civili diversi > 1866-1928, bb. 7. < Sentenze penali > 1866-1928,
bb. 8. < Processi penali > 1926-1928, bb. 13. < Registri e rubriche > 1866-1928, regg. 9.
M o l a  d i  B a r i , fasci 53 e regg. 45 (1866-1923) : < Sentenze civili > 1866-
1923, fasci 11. < Atti civili diversi > 1870-1923, fasci 32. < Sentenze penali > 1866-
1923, fasci 6. < Processi penali > 1920-1923, fasci 4. < Registri e rubriche > 1866-
1923, regg. 45. M o n o p o 1 i, fasci 124 e regg. 103 (1866- 1923)  : < Sentenze civili >
1866-1923, ‘fasci 15. < Fascicoli civili > 1880-1923, fasci 67. <<Atti civili diversi >
1866-1923, fasci 12. < Sentenze penali > 1866-1923, fasci 16. < Processi penali > 19 18-
1923, fasci 14. < Registri e rubriche > 1880-1923, regg. 103. N o c i , fasci 93,
~011.  20 e regg. 65 (1866-1923) : < Sentenze civili x 1866-1923, fasci 11 e ~011.  10.
K Fascicoli civili > 1866-1923, fasci 43. < Atti civili diversi > 1866-1923, fasci 7. < Sen-
tenze penali > 1866-1923, fasci 9 e ~011. 10. < Campione civile e penale > 1866-  1923,
fasci 23. < Registri e rubriche > 1866-1923, regg. 65. P u t i g n a n o , fasci 657 e
regg. 372 (1866-1952): < Sentenze civili > 1866-1952, fasci 25. < Fascicoli civili >
1880-  1952, fasci 229. < Atti civili diversi > 1866-1952, fasci 34. < Sentenze penali >
1866-1952, fasci 3 1. < Decreti penali e processi > 193 1- 1952, fasci 285. < Atti penali
diversi > 1866-1950, fasci 53. < Registri e rubriche > 1866-1952, regg. 372. S a n -
teramo i n  C o l l e , fasci 52 e regg. 29 (1862-  19 14) : < Sentenze civili > 1866-
1913, fasci 10. *< Fascicoli civili > 1866-1913, fasci 29. < Sentenze penali > 1866-
1882, fasci 13. x Registri e rubriche > 1862-1914, regg. 29. T u r i , fasci 78 e regg.
12 (1866-1923): < Sentenze civili > 1866-1923, fasci 9. < Fascicoli civili > 1880-
1923, fasci 44. < Sentenze penali > 1866-l 923, fasci 10. x Atti penali diversi >
1880-1923, fasci 15. < ,Registri e rubriche > 1866-  1923, regg. 12.
Gli archivi delle preture sono tutti successivi all’ordinamento giudiziario del 1865.
Le carte dei giudicati di mandamento che precedettero le preture sono unite a quelle
dei giudicati di circondario.
Tutti i fondi sono forniti di inventario sommario.

1 In provincia di Brindisi.



490 Guida generale degli Archivi di Stato

T r i b u n a l e  d i  B a r i , fasci 3.7 18, voli. 1.454 e regg.  698 (1858-1950). Inven-
tario sommario.
< Sentenze civili > 1862-1941, ~011. 748. < Provvedimenti diversi in materia civile >
1858-1948, fasci 53 e ~011. 249. < Atti civili > 1858-1948, fasci 1.568 e ~011. 206. < Re-
gistri e rubriche civili > 1862-  1950, regg. 269.
< Sentenze penali > 1862-1923, volI.  222. < Processi penali > 1916-1942, fasci 1.525.
< Provvedimenti diversi in materia penale > 1872-1949, fasci 145 e ~011. 17. < Ordi-
nanze del giudice istruttore > 1872-1879, ~011. 12. < Procedure istruttorie > 1921-
1943, fasci 427. < Registri e rubriche penali > 1862-  1945, regg. 429.

T r i b u n a l e  d i  C O  m m e r  c i  o  d i  B a r i ,  ~011. 6 1  ( 1 8 6 0 - 1 8 8 8 ) :  < S e n -
tenze >. Inventario sommario.

C o r t e  d i a s s i s e d i B a r i ,  f a s c i 7 17, bb. 140, ~011. 48 e 30 (1860-regg.
1951). Inventario sommario.

< Sentenze > 1864-1951, ~011, 48. < Processi > 1860-1951, fasci 717 e bb. 140. < Cam-
pione penale > 1880-1935, regg. 13. < Registri e rubriche > regg. 17.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  F o g g i a ,  voIl.  1 2  ( 1 9 3 1 - 1 9 5 1 ) :  < S e n t e n z e > .
Inventario sommario.

C o r t e d i a s s i s e d i L u c e r a l, ~011. 6 (1940-1950): < Sentenze >. Tn-
ventario sommario.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  T a r a n t o ,  v o l .  1  ( 1 9 3 1 - 1 9 3 5 ) :  < S e n t e n z e > .  I n -
ventario sommario.

C o r t e  d i  a p p e l l o  d i  B a r i , fasci 1.056, bb. 2, ~011. 2.135 e regg. 476
(1860- 1956). Inventario sommario.
Istituita nel maggio 1862 con sede in Trani, la corte di appello di Puglia fu trasferita a
Bari con r.d. 24 mar. 1923, n. 601 ed assunse la denominazione di Corte di appello di Bari.

< Sentenze civili e secondo foglio  di udienza > 1862-1942, ~011. 847. < Atti civili
diversi > 1860-1956, fasci 574, bb. 2, regg. 124 e ~011. 46. < Primo foglio di udienza >
1862-1877, ~011. 55. < Ricorsi e provvedimenti vari in materia civile > 1862-1938,
voll. 456. < Campione civile > 1880-1935, fasci 273 e ~011. 124. < Registri e rubriche
civili >, 1866-1950, regg. 258.
< Sentenze penali > 1862-1935, volI.  452. < Atti penali diversi > 1866-193 1, fasci
167 e ~011. 8. < Registri e rubriche penali > 1866-1949, regg. 94. < Fascicoh  proces-
suali della sezione istruttoria > 1932-1951,  fasci 42. < Sentenze della sezione d’accusa >
1862-1922, voIl.  171. < Verbali di giuramento di magistrati e impiegati > 1862-  1867,
~011.  24.
BI+BL.:  F. LAMBERT , op. cit., pp. 5 l-70.

1 In provincia di Foggia.



Bari,  11,  1lI 491

T r i b u n a l e  m i l i t a r e  t e r r i t o r i a l e  d i  B a r i ,  f a s c i  , 1 1 0 ,  ~011.  9 8
e regg. 7. (1861-1918). Tnventario sommario.
< Sentenze > 1862-1890, voll. 41. < Sentenze della commissione d’inchiesta > 1861-
1890, voIl.  2 4 .  < Verbali di dibattimento > 1861-1890, volI.  33. < Fascicoli proces-
suali > 1877-1913, fasci 110. < Registri e r u b r i c h e  > 1863-  1 9 1 8 ,  7 .regg.

T r i b u n a l e  m i l i t a r e  t e r r i t o r i a l e  d i  C a t a n z a r o ,  voll. 7 0
e regg. 2 (1861-  1895). Inventario sommario.
In seguito alla sua soppressione la competenza e gli atti relativi passarono a quello di Bari.
< Sentenze > 1861-1895, ~011. 24. < Sentenze della commissione d’inchiesta > 1861-
1894, volI. 21. < Verbali di dibattimento > 1861-1895,  voll. 25. < Registri > 1863-
1895, regg. 2.

111

COMUNI

B a r i , bb. e ~011.  61 (sec. XIV-1890, con docc. in copia dal sec. X111). Inventario.
< Liber privilegiorum > (Libro rosso) secc. XIV-XVTI. Contiene copie di privilegi,
dal 1299, capitolazioni, statuti, ed altro; fu acquistato dalla famiglia Calò Carducci
di Bari il 25 luglio 1943. < Capitoli e grazie > 1527: codice membranaceo di cc. 15.
< Deliberazioni > 1602-1867, voIl.  47. < Uomini politici, nobiltà, documenti poli-
tici ed amministrativi, portolania, catasto e tasse, atti relativi alla formazione dei
borgo murattiano > 1469-1890, bb. 12.
BIBL.: E. ROGADEO,  Il libro rosso dei privilegi della città di Bari detto il nlessaletto,  in Rassegna ,w-
gliese di scienze lettere e arti, X1 (1894),  pp. 203-205; V. ANNIBALE , Sezione di Archivio di Stato
di Bari. Atti antichi del cotnme  di Bari, in A’AS,  11 (1942),p.  220; P. Dr BARI, Il “ libro rono ” della
città di Bari. [Privilegi, comessiotli,  statuti, secc. XVZ-XVII],  in Japigia; s. Ill, XV (1944),  pp. 3-11 ;
ID., Le deliberaziotli  decurionali dell’università di Bari, in Archivio storico pugliese, VI1 (1954) pp.
58-68.

Ca r b o n a r a (Carbonara di Bari) l, voIl. 3 (1827-1864): < Deliberazioni >.
Inventario sommario.

C e g 1 i e (Ceglie del Campo) l, ~011. 9 (1827- 1862): < Deliberazioni >. inventario
sommario.

l Nel comune di Bari.



492 Guida generale degli Archivi di Stato

M o l a  d i  B a r i , bb. e fasci 205 (1782-1930). Inventario sommario.

< Atti amministrativi > 1782-1930, bb. 68. < Conti e cautele > 1801-1899, fasci 137.

P a l o  d e l  C o l l e , voll., fasce. e regg. 165 (1522-1870). Inventario sommario.
< Libri delle sementi, delle vigne, della bonatenenza, esiti, introiti > 1522-  1807,
~011. 139. < Deliberazioni > 1807-1860, volI.  13. < Carteggio amministrativo > 1807-
1870, fasce. 337 e regg. 13.

S a n t e r a m o (Santeramo in Colle), volI.  2i (1781-1861) : < Deliberazioni >.
Inventario sommario.

PROVINCE

B a r i , fasci 10 e ~011. 11 (1925- 1942). Inventario sommario.
< Ruoli delle imposte > 1925- 1942, fasci 10. < Registri di cassa > 1933-1942, ~011. 11.

ARCHIVI FASCISTI

P a r t i t o  n a z i o n a l e  f a s c i s t a ,  F e d e r a z i o n e  d e i  f a s c i  d i
c o m b a t t i m e n t o  d i  B a r i , fasci 147 (1928-  1943) : < Commissione di di-
sciplina >.

M i l i z i a  v o l o n t a r i a  p e r  l a  s i c u r e z z a n a z i o n a l e ,  L e -
g i o n e  t e r r i t o r i a l e  d i  B a r i , casse 2 (1928-1939): < Schedario >.

U n i o n e  p r o v i n c i a l e  p r o f e s s i o n i s t i  e d  a r t i s t i ,  f a s c i  5 9
(1920- 1943). Inventario sommario.

Circolari, albi professionali, manifestazioni artistiche, corrispondenza varia.

ARCHIVI NOTARILI

C a m e r a  d i  d i s c i p l i n a  n o t a r i a l e ,  ~011. 2(1810-1817):  (Delibe-
razioni >.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  B a r i ,  volI.  2 6 . 7 9 5  ( 1 4 4 5 - 1 8 7 4 ) .
Elenco cronologico ; indice alfabetico dei notai e delle piazze.

Bari: 1499-1511 vol. 1, 1512-1627 volI. 232, 1601-1707 ~011.  598, 1701-1801 ~011. 966,
1801-1874 voIl.  605.
Acquaviva (Acquaviva delle Fonti) : 1596-l 599 vol. 1, 1621-1700 ~011. 82, 1701-
1800 ~011. 280, 1801-l 873 voli. 222.



Bari, Ili 493

Alberobello: 1746-1800 voli. 63, 1801-1874 ~011.  96.
Altamura: 1573-1622 ~011. 10, 1601-1704 ~011. 282, 1701-1800 ~011. 643, 1801-1868
voli. 307.
Bitetto: 1466-1497 ~011. 9, 1521-1634 voIl.  27, 1601-1700 ~011. 114, 1701-1803 volI.
247, 1801-1869 volI.  123.

Bitonto: 14451496 ~011. 62, 1501-1621, ~011. 657, 1601-1700 ~011. 781, 1701-1810
~011.  1.261, 1801-1862 ~011. 799.

Bitritto: 1557-1602 ~011. 28, 1601-1715 ~011. 64, 1701-1800 ~011. 126, 1801-1852
voli. 113,

Canneto (Canneto di Bari) l: 1713-1800 ~011. 61, 1801-1863 ~011.  76.
Capurso: 1564-1603 ~011. 20, 1601-1700 ~011. 124, 1701-1800 volI.  299, 1801-1865
voll. 149.
Carbonara (Carbonara di Bari) 2: 1742-1800 ~011. 96, 1801-1866 ~011. 126.
Casamassima: ‘61 l-1700 ~011. 146, 1701-1800 voll.‘343,  1801-1857 ~011. 149.

Cassano (Cassano delle Murge): 1563-1621 volI.  18, 1645-1691 ~011. 65, 1701
1800 ~011. 238, 1801-1874 ~011.  201. .

Castellana (Castellana Grotte): 1549-1603 ~011. 8, 1601-1700 voIl.  170, 1701-
1800 volI.  470, 1801-1856  ~011. 219.
Cellamare: 1797-1800 ~011. 4, 1801-1871 ~011. 36.
Cisternino 3 : 1732-1800 ~011. 178, 1801-1864 ~011. 135.
Conversano: 1562-1621 ~011. 5, 1601-1701 volI.  191, 1701-1801 ~011. 357, 1801-
1871 volI.  270.

Gioia (Gioia del Colle) : 1596-1601 ~011. 3, 1601-1700~011.  84, 1701-1800  volI.  322,
1801-1873 volI.  336.

Giovinazzo: 1516-1617 ~011. 49, 1601-1700 voil. 262, 1701-1800 ~011. 365, 1801-
1871 volI.  253.

Gravina (Gravina di Puglia): 1486-1524 vol. 1, 1512-1603 ~011. 8, 1601-1702 ~011.
265, 1701-1809 ~011. 320, 1801-1867 ~011. 177.
Grumo (Grumo Appula) : 1525-1600 ~011. 42, 1601-1700  ~011. 56, 1701-1800
~011. 238, 1801-1870 ~011. 254.
Locorotondo: 1683-1700 ~011. 18, 1701-1800 ~011. 216, 1801-1867 ~011. 104.
Modugno: 1539-1600 ~011. 84, 1601-1700 ~011.  204, 1701-1800 ~011. 283, 1801-1873
volI.  209.

Mola di Bari: 1558-1603 voIl.  4, 1601-1700 ~011. 128, 1701-1800 voIl. 783, 1801-
1872 ~011. 269.

l Nel comune di Adelfia.
2 Nel comune di Bari.
3 In provincia di Brindisi.



494 Guida generale degli Archivi di Stato

Monopoli: 1580-1608 ~011. 27, 1601-1707 ~011. 278, 1701-1800 ~011. 861, 1801-
1874 voll. 454.

Montronel:  1707-1800 voll. 137, ‘801-1863  ~011. 84.

Noci: 1535-ly608  ~011.62,  1601-1706~011.194,  1701-18OOvoll.  470, 1801-1873~011.235.

Noja (Noicattaro): 1483-1486 vol. 1, 1546-1620 ~011. 14, 1601-1703 ~011. 73, 1701-
1803 ~011. 134, 1801-1868 ~011. 105.
Palo (Palo del Colle): 1462-1475 vol. 1, 1611-1700 ~011. 79, 1701-1800 ~011. 418,
1801-1865 ~011. 283.

Polignano (Polignano a Mare): 1574-  1583 vol. 1, 1607-  1700 ~011. 35, 1701-  1800
volI. 320, 1801-1843 volI.  79.

Putignano: 1550-1615 volI. 14, 1604-1705 ~011. 168, 1701-1800 ~011. 587, 1801-1872
voll. 347.

Rutigliano: 1516-1612 ~011.  53, 1601-1700 ~011. 285, 1701-1800 ~011.  345, 1801-1868
voIl. 257.
San Nicandro (Sannicandro di Bari) : 1556-  1600 ~011. 16, 1601-  1705 ~011.  18, 170 l-
1800 ~011. 190, 1801-1849 voIl. 90.

Santeramo (Santeramo in Colle): 1631-1700 ~011.  5, 1701-1800 volI.  161, 1801-
1873 ~011. 209.

Toritto: 1741-1800 voIl. 81, 1801-1863 ~011. 128.

Triggiano: 1581-1632 ~011.  7, 1601-1700 ~011.  35, 1701-1800 ~011.  97, 1801-1862
voll. 147.

Turi: 1578-1600 ~011.  6, 1601-1700 ~011.  90, 1701-1800 ~011. 241, 1801-1862 ~011.  189.
Valenzano: 1612-1700 volI. 41, 1701-1800 ~011.  272, 1801-1842 ~011.  81.
BIBL.: V. TANGORRA,  i notai di Terra di Bari. Testimonianze per la storia 4el notariato, Bari 1977.

CATASTI

A p p r e z z i , ~011. 13 (1541-1695). Inventario sommario.

1 documenti si riferiscono alle seguenti località:
Bari 1598-1695 ~011. 7; Molfetta 1541-1561 ~011. 5; Palo (Palo del Colle) 1633-1634,
vol. 1.

C a t a s t o  o n c i a r i o , ~011. 247 (1751-1807). Inventario sommario.
< Catasti > 1751-1784, ~011. 70. Si riferiscono alle seguenti località: Acquaviva (Ac-
quaviva delle Fonti), Altamura, Andria, Bari, Barletta, Binetto, Bitetto,  Bitonto,
Bitritto, Casamassina, Cassano (Cassano delle Murge), Castellana (Castellana Grot-
te), Cellamare, Cisternino 2, Conversano, Fasano 2, Giovinazzo, Gravina (Gravina di

l Nel comune di Adelfia.
2 In provincia di Brindisi



Bari, III 495

Puglia), Grumo (Grumo Appula), Locorotondo, Minervino (Minervino Murge), Mo-
dugno, Mola di Bari l, Molfetta, Monopoli, Noci, Palo (Palo del Colle), Putignano,
Rutigliano, San Michele (Sammichele di Bari), San Nicandro (Sannicandro di Bari),
Spinazzola, Terlizzi, Trani, Triggiano, Turi.
< Catastini > 1754-1807, volI.  177. Vi erano contenute variazioni ai catasti. Si rife-
riscono alle seguenti località: Acquaviva (Acquaviva delle Fonti), Altamura, An-
dria, Bari, Barletta, Bitetto, Bitonto, Capurso, Ceglie (Ceglie del Campo) 2, Cister-
nino 3, Corato, Gioia (Gioia del Colle), Giovinazzo, Locorotondo, Modugno, Mon-
trone *, Noci, Palo (Palo del Colle), Rutigliano, Santeramo (Santeramo in Colle),
Spinazzola, Trani, Triggiano, Valenzano.

C a t a s t o  p r o v v i s o r i o  t e r r e n i ,  ~011. 1 . 5 6 5  ( 1 8 1 1 - 1 9 3 0 )  E l e n c h i .

< Stati di sezione e primo impianto > 1811-1817, ~011. 238.
Vi furono apportate variazioni successive e nuovi impianti sino a tutto il 1929. Si
riferiscono alle seguenti località : Acquaviva (Acquaviva delle Fonti), Altamura,
Andria, Bari, Barletta, Bisceglie, Bitonto, Bitritto, Canosa (Canosa di Puglia),
Castellana (Castellana Grotte), Ceglie (Ceglie del Campo) 2, Cisternino 3, Conver-
sano, Corato, Fasano 3, Gioia (Gioia del Colle), Gravina (Gravina di Puglia), Gru-
mo (Grumo Appula), Locorotondo, Minervino (Minervino Murge), Mola di Bari,
Molfetta, Monopoli, Noci, Noja (Noicattaro), Palo (Palo del Colle), Polignano
(Polignano a Mare), Putignano, Ruvo (Ruvo di Puglia), San Nicandro (Sannican-
dro di Bari), Santeramo (Santeramo in Colle), Spinazzola, Terlizzi, Toritto, Trani,
Turi, Valenzano.
< Catasto provvisorio terreni > 18 18-1930, ~011. 1.300. Elenco, rubriche alfabetiche.
Si riferisce alle seguenti località: Acquaviva (Acquaviva delle Fonti), Albero-
bello, Altamura, Andria, Bari, Barletta, Binetto, Bisceglie, Bitetto, Bitonto, Bitritto,
Canosa (Canosa di Puglia), Canneto (Canneto di Bari)*, Capurso, Carbonara
(Carbonara di Bari) 2, Casamassima, Cassano (Cassano delle Murge), Castellana
(Castellana Grotte), Ceglie (Ceglie del Campo) 2, Cellamare, Conversano, Corato,
Gioia (Gioia del Colle), Giovinazzo, Gravina (Gravina di Puglia), Grumo (Grumo
Appula), Locorotondo, Loseto 2, Minervino (Minervino Murge), Modugno, Mola
di Bari, Molfetta, Monopoli, Montrone 4, Noci, Noja (Noicattaro), Palo (Palo del
Colle), Polignano (Polignano a Mare), Putignano, Rutigliano, Ruvo (Ruvo di Pu-
glia), San Michele (Sammichele di Bari), San Nicandro (Sannicandro di Bari), San-
teramo (Santeramo in Colle), Spinazzola, Terlizzi, Toritto, Trani, Triggiano, Turi,
Valenzano.
BIBL. : D. DEMARCO , La proprietù fondiaria in provincia di Bari al tramonto del secolo XVIIZ [parte Il,
in Terra di Bari all’aurora del Risorgimento (1794-1799), Primo convegno di studio sulla Pagha nel-
l’età del Risorgimento (Bari, 29-31 ott. 1966), Bari 1970, pp. 206-294. 6

l L’onciario di Mola di Bari è conservato in microfilm tratto dall’originale conservato presso I’GS
Napoli.
2 Nel comune di Bari.
3 In provincia di Brindisi.
j Nel comune di Adelfia.



496 Guida generale degli Archivi di Stato

C a t a s t o fa b b r i c a t i , ~011. 27 (1879-1930) : < Santeramo in Colle >.

ATTI DEMANIALI

A t t i  d e m a n i a l i , fasci 132 (1806- 1933). Inventario.

Si riferiscono alle seguenti località : Acquaviva delle Fonti, Alberobello, Altamura,
Andria, Barletta, Binetto, Bisceglie, Bitetto,  Bitonto, Bitritto, Canneto di Bari l,
Canosa di Puglia, Capurso, Carbonara di Bari 2, Casamassima, Cassano delle Mur-
ge, Castellana Grotte, Ceglie del Campo 2, Cellamare, Cisternino 3, Corato, Fasano 3,
Gioia del Colle, Giovinazzo, Gravina di Puglia, Grumo Appula, Locorotondo,
Loseto 2, Minervino Murge, Modugno, Mola di Bari, Molfetta, Monopoli, Mon-
trone l, Noci, Noicattaro, Palo del Colle, Polignano a Mare, Putignano, Rutigliano,
Ruvo di Puglia, Sammichele di Bari, Sannicandro di Bari, Santeramo in Colle,
Spinazzola, Terlizzi, Toritto, Trani, Triggiano, Turi, Valenzano.
BIBL. : V. RICCHIONI,  Contributo alla storia delle yuotizzazioni demaniali nel Mezzogiorno, in Japigia,
XIV (1943),  pp. 221-272; ID., Un’oasi di popolazione sparsa in pieno latifondo, in Rivista di economia
agraria, ‘VI (1951),  pp. 151-179; ID., Storia di una quotizzazione demaniale non riuscita, in Annali
della facoltà di agraria dell’università di Bari, VI11 (1953),  pp. 35-55; G. BRUNO , Turidall’etàfeu-
dale alla metà del secolo XIX,  Bari 1971.

STATO CIVILE

At t i  de l lo  s t a to  c iv i l e ,  r egg .  13 .795  (1809-1865) .  E lenco .

Gli atti si riferiscono alle seguenti località: Acquaviva (Acquaviva delle Fonti),
Alberobello, Altamura, Andria, Bari, Barletta, Binetto, Bisceglie, Bitetto, Bitonto,
Bitritto, Canneto (Canneto di Bari) l, Canosa (Canosa di Puglia), Capurso, Car-
bonara (Carbonara di Bari) 2, Casamassima, Cassano (Cassano delle Murge), Ca-
stellana (Castellana Grotte), Ceglie (Ceglie del Campo) 2, Cellamare, Cisternino 3,
Conversano, Corato, Fasano 3, Gioia (Gioia del Colle), Giovinazzo, Gravina (Gra-
vina di Puglia), Grumo (Grumo Appula), Locorotondo, Loseto 2, Minervino (Mi-
nervino Murge), Modugno, Mola di Bari, Molfetta, Monopoli, Montronel,  Noci,
Noja (Noicattaro), Palese 2, Palo (Palo del Colle), Poggiorsini, Polignano (Poli-
gnano a Mare), Putignano, Rutigliano, Ruvo (Ruvo di Puglia), San Michele (Sam-
michele di Bari), San Nicandro (Sannicandro di Bari), Santeramo (Santeramo in
Colle), Spinazzola, Terlizzi, Toritto, Trani, Triggiano, Turi, Valenzano.
B IBL.: COMMISSIONE DI DEMOGRAFIA STORICA, s. 11, IV, pp. 399-414  [Voce: Trani].

l Nel comune di Adelfia.
2 Nel comune di Bari.
3 In provincia di Brindisi.



Bari, IZI 497

CAMERE DI COMMERCIO

C a m e r a  d i  c o m m e r c i o , bb. 517 e ~011. 651 (1811-1946). Inventario.

L’archivio comprende, oltre al carteggio ordinario, i registri delle ditte e alcuni docu-
menti della camera consultiva.
BIBL. : V. ANNIBALE, Sezione di Archivio di Stato di Bari. Archivio della cessata camera di commercio,
in NAS, 11 (1942),  pp. 220-221.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

BARI : C a s a  d e l l a  m i s s i o n e ,  voli. 4 4  ( 1 5 4 4 - 1 8 6 6 ) :  < I n t r o i t i ,  e s i t i ,
rendiconti, compre, cessioni, prestiti, debiti, crediti >. S . M a r i a d e 1 b u o n
c o n s i g l i o , rocchettine, ~011.  150 (1621-1863): < Introiti, esiti, rendite, conti,
corrispondenza varia >. M o n a s t e r o d i S . G i a c o m o , olivetani, ~011.
3, docc. 29 e pergg. 49 (1550-1856). (Esiti,  affitti, fondi rustici e urbani > 1843-1856,
~011. 3. < Atti vari > 1668-l 834, docc. 29. < Professioni di voto > 1550-1688, pergg. 49.
M o n a s t e r o  d i  S .  S c o l a s t i c a ,  v o l .  l(l714): <Platea  generaledeibe-
ni>. M o n a s t e r o  d e l l e  d a m e  m o n a c h e  d i  G e s ù  d i  N a p o -
l i , fasce. 6 ( 1822- 1860) : < Corrispondenza, istrumenti, atti vari >. M o n a s t e -
ro di S. G i o v a n n i  B a t t i s t a , domenicane, fasce. 4 ( 1828-  1835) :
< Censi ed affitti, atti vari >. M o n a s t e r o  d i  S .  F r a n c e s c o ,  ~011.  3
(1843-1856): < Affitti fondi rustici ed urbani, esiti >. C a s a d e 11 a S s . A n -
n u n z i a t a , carmelitane, ~011. 5 (1857-1861): < Esiti, introiti, atti vari >.

A L T A M U R A : C o n v e n t o  d i  S .  R o c c o ,  d o m e n i c a n i ,  ~011.  2  ( 1 7 8 5 - 1 8 0 8 ) :
< Deliberazioni varie, mappa generale dei beni, rendite, pesi >. C o n v e n t o  d i
S . A n t o n i o , minori conventuali, ~011.  2 (1806-1808): < Libro magistrale
di introito ed esito >. C o n v e n t o  d e i  c a p p u c c i n i ,  v o l .  1(1860-1863):
< Introito ed esito >.

B ITONTO : C o n v e n t o d i S . F r a n c e s c o , minori conventuali, vol.  1
( 1 6 8 7 ) :  <Tavola  d e i  b e n i > .  M o n a s t e r o  d i  S .  A g o s t i n o ,  b e n e d e t t i n e ,
vol. 1 (1747): < Platea di tutti i beni mobili ed immobili >. M o n a s t e r o  d i
S . P i e t r o  n u o v o , olivetane, vol. 1 (1861): < Platea dei beni x.

G IOVINAZZO : M o n a s t e r o  d i  S . G i o v a n n i  B a t t i s t a ,  b e n e d e t -
tine, vol. 1 (1855): < Conto generale >.

M O L F E T T A  : M o n a s t e r o  d i  S .  P i e t r o , benedettine, ~011. 13 (1588-  1841) :
x Costituzione, libro cassa >. M o n a s t e r o d i S . D o m e n i c o , benedettine,
vol. 1 (1724) : < Stallone della fondazione >. M o n a s t e r o  d i  S .  B e n e -
d e t t o , benedettine, ~011. 4 (1724-1871) : < Documenti vari, libro degli esiti >.
M o n a s t e r o  d i  S . C r o c e  d i  L u c c a  i n  N a p o l i ,  ~011. 7 7  (1781-
1869): < Corrispondenza della madre superiora con i vari amministratori dei beni,
rendiconti, contabilità, affitti, rendite >.

M ONOPOLI : C h i e s a d e 11’ A m a 1 f i t a n a , ~011.  3 (1530-1842) : < Indice



4 9 8 Guida generale degli Archivi di Stato

dei fondi rustici ed urbani, testamenti, scritture, cautele ed atti vari >. C a s a d e 11 a
m i s s i o n e , ~011. 11 (1600-1824): < Carteggio amministrativo e contabile >.
C h i e s a  c o l l e g i a l e  d i  S .  M i c h e l e  a r c a n g e l o ,  volI.  2 ( 1 7 2 6 -
1858): < Platea e stallonetto dei beni >. C a p i t o l o  d e l l a  c a t t e d r a l e ,
volI. 4 (1728-1865) : < Libri dei fitti e beni rustici >. M o n a s t e r o d i S . G i u -
s e p p e  e  S .  A n n a ,  ~011. 5  ( 1 7 3 0 - 1 8 6 2 ) : < Platea dei beni, corrispondenza
varia, indice dei fondi rustici ed urbani >. C o m m e n d a . d i S . G i o v a n n i ,
ordine di Malta, ~011.  9 (1794-  1861) : < Platea dei beni ed atti vari >. M o n a s t e -
r o  d e i  S S . A p o s t o l i  P i e t r o  e  P a o l o ,  v o l . 1  ( 1 8 1 9 - 1 8 6 5 ) :  < I n -
dice dei fondi rustici ed urbani >. M o n a s t e r o d i S . L e o n a r d o , vol.
1 (1826-1830): < Indice dei fondi rustici ed urbani >. M o n a s t e r o  d e l l e
m o n a c h e  d i  S .  M a r t i n o ,  v o l .  1 ( 1 8 3 4 ) :  < M a n u a l e  d e i  f o n d i  r u s t i c i
ed urbani, censi attivi e passivi >. C h i e s a  d e l  SS .  S a l v a t o r e ,  v o l .  1
(1865): < Manuale dei fondi rustici >.
POLIGNANO (Polignano a Mare) : C a p i t o l o  d e l l a  C a t t e d r a l e ,  volI.
10 (1824-1863): < Platea dei beni, conti >. M o n a s t e r o  d i  S .  Benedet-
t o , voIl.  2 (1859-l 860): < Stati discussi >.

Tutti i fondi sono muniti di inventario.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

E s p e r t i di Barletta, fasci 2 (1642-1808).
Carteggio privato, carte della portulania di Bari e Capitanata, carte municipali.

G h e z z i di Monopoli, fasci 2 (1722-1822).

Contiene anche corrispondenza della Società economica di cui il barone Tommaso
Ghezzi fu segretario.

L u p i s di Bitonto, pergg. 156 (1405-1695): < Rogiti notarili >.

ARCHIVI DIVERSI

S i n d a c a t o  p u g l i e s e i n f o r t u n i  i m p r e n d i t o r i ,  b b .  6 1  ( 1 9 1 2 -
1934) : < Liquidazioni e ruoli contributi >. Inventario sommario.

C o n s o r z i o  p r o v i n c i a l e  a g r a r i o , fasci 24 (1914-1919). Inventario.

Conso la to  d i  A lban ia ,  i n  Bar i ,  f a sc i  44  (1922-1943) .

I s t i t u t o  p e r  l o  s v i l u p p o  d e l l ’ e d i l i z i a  s o c i a l e ,  U f f i c i o
r e g i o n a l e d e l l a  P u g l i a  e  B a s i l i c a t a ,  b b .  2 4 0  ( 1 9 5 6 - 1 9 7 4 ) .
Inventario sommario.

Progetti, lavori, collaudi, edilizia scolastica.



Bari, III 499

RACCOLTE E MISCELLANEE

P e r g a m e n e , pergg. 1.328 (1294-1803 : secc. X111 1, XIV -2, XV 3 1, XVI 490,
XVII 723, XVIII 80, X1X  1).
< Miscellanea > 1294-  1734, pergg. 10: secc. X1 II 1, XVI 7, XVITT  2. Sono pergamene
della famiglia Faenza di Modugno. Vi è incluso il documento più antico conservato
nell’AS Bari, un privilegio di Carlo d’Angiò, del 4 giugno 1294, con il quale il terri-
torio di Canne (Canne della Battaglia) venne aggregato a Barletta.
< Diplomatico notarile > 1350-l 803, pergg. 1318 : secc. XlV 2, XV 31, XVI 483,
XVII 723, XVIII 78, X1X 1. Copertine di volumi di atti notarili consegnate nel 1962
dall’archivio notarile di Bari.
BIBL.  : V. ANNIBALE , Sezione di Archivio di Sfato di Bari. Le pergamene dell’archivio notarile ed altre,
in NAS, 11 (1942),  p. 221; P. FALANGA , Qualche nota illustrativa alle pergamene del tabulario di-
plomatico dell’archivio notarile regionale di Bari consegnato alla Sezione di Archivio di Stato di Bari,
Bari 1951.

M i s c e l l a n e a  M i c h e l e  V i t e r b o , detto Peucezio, b. 1 (15951861).

T i m b r i  i n m e t a l l o  d i  u f f i c i  s t a t a l i  s o p p r e s s i , pezzi 85.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI BARLETTA

Via Francesco D’Aragona 130 (cod. Post. 70051); tel. 0883/30002.
Consistenza totale: bb., volI.  e regg. 7.388.
Biblioteca: volI.  e opuscoli 110.

Istituita con d.m. 27 die. 1973.

1

Restaurazione

G i u d i c a t o
I n v e n t a r i o .  ’

c i r c o n d a r i a l e  d i  B a r l e t t a ,  b b .  1 1 8  ( 1 8 2 8 - 1 8 6 5 ) .

< Atti civili > 1828-1865, bb. 115. < Sentenze correzionali > 1855-1865, bb. 3.

11

U f f i c i o  d i  c o n c i l i a z i o n e  d i  B a r l e t t a ,  b b .  4 9 0  ( 1 9 0 6 - 1 9 5 0 ) .
Inventario.



Barletta, II, IIl 401

P r e t u r a  d i  B a r l e t t a , bb. e regg. 452 (1866-1942). Inventario.
< Sentenze civili > 1866-  1940, bb. 101. x Fascicoli civili > 1920-1940, bb. 57. < Atti
civili diversi > 1866-1942, bb. 29. < Sentenze penali > 1881-1941, bb. 35. < Fascicoli
penali > 1931-1940, bb. 109. < Atti penali diversi > 1931-1940, bb. 41. < Registri e
rub r i che  > 1906- l  940,  80 .regg.

111

COMUNI

B a r l e t t a , bb. e ~011. 5.957 (1773-1967). Inventario.

< Deliberazioni > 1773-  1935, regg. 238. < Atti amministrativi > 1750-1967, bb. 728,
regg. e volI.  2.196. < Atti contabili > .1787-1962,  regg. 2.171. < Catasti fabbricati >
1879-  1895, volI. 22. < Catasti terreni > 1828-1896, volI.  54. < Atti di stato civile >
1809-l 890, ~011. 497. < Guardia nazionale > 1861-l 872, ~011.  51.

OPERE PIE,  ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Legato Santoro di  Barlet ta ,  bb.  2 (1810-1867).  Inventario.

L e g a t i  p i i r i u n i t i di Barletta, bb. 13 (18 16-1937). Inventario.

S . C a r 1 o B o r r o m e o di Barletta, bb. 5 (1818-1937). Inventario.

S S . Trinità di Barletta, bb. 6 (1818-1937).

O s p e d a l e  d e i  p e l l e g r i n i di Barletta, b. 1 (1822-192 1). Tnventario.

S a c r o  m o n t e  d i  p i e t à di Andria, bb. 47 (1826-1917). Elenco.

L e g a t o  B i n e t t i di Barletta, b. 1 (1834-l 868). Inventario.

L e g a t o A f f a i a t i di Barletta, b. 1 (1839-1897). Inventario.

M o n t e M o r s e 11 i di Andria, bb. 12 (1860-1917). Elenco.

C o n g r e g a z i o n e d i c a r i t à di Andria, bb. 22 (1885-1935). Elenco.



502 Guida generale degli Archivi di Staio

L e g a t o  L a g i n e s t r a di Andria, b. 1 (1889-1922). Elenco.

E n  t e  C O  m u n a l e  d i  a s s i s t e n z a  d i  A n d r i a ,  b b .  1 3 6  ( 1 9 3 7 - 1 9 7 1 ) .
Elenco.

E n t e  c o m u n a l e  d i  a s s i s t e n z a  d i  C a n o s a  d i  P u g l i a ,  b b .  e r e g g .  1 1 5
(1937-  1978). Elenco.

ARCHIVI DIVERSI

L y o n ’ s c i u b di Barletta, bb. 9 (1962-1976). Inventario.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI TRANI

Via Archivio, 3 (cod. Post. 70059); tel. 0883/41677.
Consistenza totale: bb., fasci, ~011.  e regg. 23.081.
Biblioteca: ~011. 354; opuscoli 120.

La Sezione di Archivio di Stato istituita con d.m. 22 mar. 1965, era sorta, nel 1853,
come Archivio suppletorio dell’Archivio’ provinciale di Bari.
Essendo stata la città in epoca preunitaria sede di uffici e tribunali con giurisdizione
sull’intera provincia di Terra di Bari, nell’Archivio  confluirono numerose carte. Non
vi sono conservate però, per ragioni di spazio, le carte della Sacra regia udienza, che
vi ebbe sede dal 1586, della corte criminale del periodo napoleonico, della gran corte
criminale e della gran corte civile del periodo della restaurazione, conservate nell’AS
Bari.
Nella Sezione si conservano tuttora e continuano ad affluirvi gli atti notarili del di-
stretto, gli atti giudiziari delle magistrature del circondario e quelli degli altri uffici
locali.

B IBL.: F. TRINCHERA , p. 180; CASANOVA , p. 131; Archivi 1944, p. 569.
G. PRAITANO , Gli archivi di Terra di Bari.. ., Bari 1910 [in particolare le pp. 98-1061;  G. DIBENE-
DETTO, Gli Archivi di Stato di Terra di Bari, parte 1, Guida storica, Roma 1976.

1

Antichi regimi

S a c r a  r e g i a u d i e n z a  p r o v i n c i a l e  d i  T r a n i ,  v e d i  A S  B a r i ,
p. 479,



504 Guida gerzerale  degl/  Archivi di Stato

Periodo napoleonico

G i u d i c a t i  d i  p a c e  d i

Can o s a (Canosa di Puglia), volI. 8 (1812-1820): < Sentenze civili > 1812-1817,
~011.  7. < Sentenze correzionali > 18 12-l 820, vol. 1. C o r a t o , fasci 2 (1812-
1817): < Sentenze civili > 1812-1817,  fascio 1. < Atti civili > 1815-1817, fascio 1.
M o l f e t t a , volI.  4 (1810-1817): < Sentenze civili >. S p i n a z z o 1 a, ~011. 3
(1812-1817): < Sentenze civili > Ter li zz i , fascio 1 (1811-1817): < Sentenze
civili >. Tra n i , fasci 5 (181 I-1819): < Sentenze civiili > 18 1 l-l 8 19, fasci 4. < Sen-
tenze correzionali > 1811-1817, fascio 1.
1 fondi sono forniti di inventario sommario e contengono anche atti dei successivi
Giudicati circondariali.

T r i b u p a l e  d i  p r i m a i s t a n z a  d i  T e r r a  d i  B a r i , in Trani,
fasci e ~011. 84 (1809- 1817, con docc. fino al 1851). Inventario.
L’archivio comprende anche atti del successivo Tribunale civile.
< Primo e secondo foglio di udienza > 1809-I 817, voIl. 35. < Decisioni e primo foglio
di udienza > 1810-1817, volI. 12. < Espropriazioni > 1809-1851, fasci 22. <Atti civili
diversi > 1809-1821, fasci 3 e ~011. 12.

C o r t e c r i,m i n a 1 e , vedi AS Bari, p. 482.

Restaurazione

G i u d i c a t i c i r c o n d a r i a l i  d i

B i s c e g l i e , fasci 43 (1824-l 865): < Sentenze civili >. C a n o s a (Canosa di
Puglia), ~011. 146 (1818-1867): < Sentenze civili > 1818-1865, ~011.  111. < Atti civi-  -
li > 1823-  1867, fasci 14. < Sentenze penali > 182 l-l 865, volI.  21. C o r a t o , fasci
83 (1818-1865): < Sentenze civili > 1818-l 865, fasci 66. < Atti civili diversi > 1818-
1865, fasci 8. < Sentenze penali > 18 18-l 865, fasci 9. M o 1 f e t t a , fasci e voIl.
133 (1818-1867): < Sentenze civili > 18 18-1865, voIl.  94. < Atti civili diversi > 1827-
1867,. fasci 12. < Sentenze penali > 1820-1867, ~011. 27. S p i n a z z o 1 a , fasci
e ~011. 87 (1818-1865): < Sentenze civili > 18 18-l 865, ~011. 79. < Atti civili diversi >
1834-l 860, fasci 3. < Sentenze penali > 18 19-l 865, fasci 5. T e r 1 i z z i , fasci 74
(1817-1865): < Sentenze civili > 1818-1865, fasci 57. < Atti civili diversi > 1817-1865,
fasci 13. < Sentenze penali > 1820-1865, fasci 4. T r a n i , fasci 111 (18 18-l 865):



Trani, I Restaurazione, II 505

< Sentenze civili > 18 18-l 865, fasci 89. < Atti civili diversi > 1864-  1865, fascio 1. < Sen-
tenze penali > 1820-l 865, fasci 21.
Carte dei Giudicati circondariali sono conservate anche nei precedenti Giudicati
di pace.
1 fondi sono forniti di inventario sommario.

T r i b u n a l e  c i v i l e  d i  T e r r a  d i  B a r i ,  f a s c i  e  ~011.  1 . 0 5 3  ( 1 8 1 7 - 1 8 6 5 ,
con docc. fino al 1890). Inventario.
Aveva sede in Trani. Fino al 1859 ebbe anche funzioni di tribunale di commercio.
Altri documenti sono uniti a quelli del Tribunale di prima istanza (vedi p. 504).
< Sentenze civili > 1818-1865, volI.  53. < Primo e secondo foglio di udienza > 1818-
1865, ~011. 424. < Espropriazioni > 1818-l 880, fasci 265. < Atti civili diversi > 1817-
1890, fasci 35 e ~011.  276.
BIBL.: F. LAMBERT , Z tribunali in Trani dall’anno 1215, Trani 1924, p. 38.

P r o c u r a d e 1 r e , ~011.  15 (1836-l 855) : < Atti di governo >. Inventario.

G r a n c o r t e c i v i 1 e , vedi AS Bari, p. 485.

P r o c u r a  g e n e r a l e  d e l  r e  p r e s s o  l a  G r a n  c o r t e  c i v i l e
d i  T r a n i , vedi AS Bari, p. 485.

G r a n c o r t e c r i m i n a 1 e , in Trani, vedi AS Bari, p. 485.

11

Carce re  g iud iz i a r  i o  d i  T ran i ,  r egg .  33  (1892-1908) :  <Reg i s t r i  de i
detenuti e matricole >. Inventario.

P r e t u r e  d i

A n d r i a , fasci 80 (1919-1937): < Fascicoli civili > 19 19- 1937, fasci 34. < Proce-
dimenti penali x 1931-  1937, fasci 46. B a r 1 e t t a , fasci 4 (1880) : < Fascicoli
civili >. B i s ce g 1 i e , fasci 70 (1866-1900): < Sentenze civili > 1866-1900, fasci 18.
< Fascicoli civili > 1880-1897, fasci 52. C a n o s a d i P u g 1 i a , fasci 334, ~011.
155 e regg. 141 (1863-1937 con poche registrazioni anteriori) : < Sentenze civili >
1866-1929, voIl.  97. < Atti civili diversi > 1866-  1934, fasci 28 1. < Sentenze penali >
1866-1929, ~011.  58. < Atti penali diversi > 1866-1934, fasci 53. < Registri e rubriche



506 Guida generale degli Archivi di Stato

in materia civile e penale > 1863-1937, regg. 141. C o r a t o , fasci 199 e ~011.
58 (1866-1911): < Sentenze civili > 1866-  1910, fasci 35. < Atti civili diversi > 1866-
191 1, fasci 146 e ~011.  11. < Sentenze penali > 1866-1910, fasci 18. < Registri e rubri-
che in materia civile e penale > 1868-1911, ~011. 47. M i n e r v i n o M u r g e ,
fasci e ~011. 80 e regg. 44 (1871-1923): < Atti civili > 1871-1920, fasci 63 e ~011.  8.
< Sentenze penali > 1872-1920, fasci 9. < Registri e rubriche in materia civile e pe-
nale> 1898-1923,  regg.  44.  Molfet ta , fasci 443, ~011. 164 e regg. 43 (1866-
1948): < Sentenze civili > 1866-l 944, ~011. 98. < Atti civili diversi > 1866-1948, fa-
sci 274. < Sentenze penali > 1868-1938, ~011. 66. < Atti penali diversi > 1931-1948,
fasci 169. < Registri e rubriche in materia civile e penale > 1906-1947, regg. 43. R u -
v o  d i  P u g l i a , fasci 375, ~011. 140 e regg. 148 (1866-1954): x Sentenze civili >
1893-1948, voIl.  58. < Atti civili diversi > 1894-1954, fasci 211 e ~011. 21. < Senten-
ze penali > 1894-1948, ~011. 55. < Atti penali diversi > 193 1- 1954, fasci 164 e ~011.
6. < Registri e rubriche in materia civile e penale > 1866-1953, regg. 148. S p i -
n a z z o 1 a , fasci e ~011. 111 e regg. 18 ( 1866-  1903) : < Sentenze civili > 1866-1903,
~011. 39. < Atti civili diversi > 1869-1903, fasci 63. < Sentenze penali > 1866-1903,
fasci 9. < Registri in materia civile e penale x 1877-  1903, regg. 18. T e r 1 i z z i ,
fasci 143 e regg. 154 (1863-1923, con poche registrazioni anteriori): < Sentenze civi-
li > 1866-1923, fasci 24. < Atti civili diversi > 1866-1923, fasci 104. < Sentenze pe-
nali > 1866-l 923, fasci 15. < Registri e rubriche in materia civile e penale > 1863-
1923, regg. 154. Trani, fasci 435, ~011. 136 e regg. 213 (1866-1943): < Sentenze
civili > 1866-1940, ~011. 123. < Atti civili diversi > 1866-1943, fasci 278. < Sentenze
penali > 1866-  1940, fasci 49. < Atti penali diversi > 1908-1943, fasci 108 e ~011. 13.
< Registri e rubriche in materia civile e penale > 1883-1943, regg. 2 13.

Gli archivi delle Preture sono tutti successivi all’ordinamento giudiziario del 1865.
Le carte dei Giudicati di mandamento che precedettero le preture sono miste a quelle
dei Giudicati circondariali, p. 504.
1 fondi sono forniti di inventario sommario.

T r i b u n a l e  d i  T r a n i , fasci, bb. e volI. 4.657 e regg. 893 (1855-1954). In-
ventario sommario.

Ha giurisdizione sul solo distretto di Barletta.

( Sentenze civili > 1866-1935, voll. 506. < Espropriazioni > 1855-1944, fasci 361.
< Atti civili diversi > 1859-1954, bb. 276, fasci 551 e ~011. 715. < Registri e rubriche
in materia civile > 187 l-1954, regg. 707.
< Sentenze penali > I862-  1935, volI. 274. < Atti penali diversi > 1866-1948, fasci 1.919
e ~011.  55. < Registri e rubriche in materia penale > 1866-1948, regg. 186.
Altri documenti si conservano nel Tribunale civile borbonico, p. 505.

P r o c u r a  d e l  r e  p r e s s o  i l  T r i b u n a l e  d i  T r a n i ,  b b .  5 2 , f a s c i
102 e regg. e ~011.  153 (1866-1925). Inventario.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  T r a n i , fasci e voil. 340 e regg. 12 (1857-1931).
Elenco e inventario.



507

< Sentenze > 1866-  193 1, ~011. 32. < Processi > 1857-193 1, fasci 308. < Registri e ru-
b r i che  > 1 8 6 2 - 1 9 2 3 ,  1 2 .regg.
B IBL .: F. LAMBERT , op. cit., p. 52.

C o r t e  d i  a p p e l l o  d i  P u g l i a , vedi AS Bari, Corte di appello di Bari,
p. 490.

111

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  T r a n i ,  volI. 1 1 . 0 9 0 ,  r u b b . 4 9
e repp. 160 (1498-l 874). Elenco; indici alfabetici dei notai e delle piazze.

Conccutrati  in forza del decreto del 3 genn. 1809 (art. 122) l presso l’Archivio
generale di Trani, divenuto in seguito Archivio notarile,distrettuale, gli atti sono per-
venuti nel 1962.
Trani: 1540-1642 ~011. 23, 1604-1701 volI. 123, 1701-1807 ~011. 217, 1801-1874 ~011.
381. Rubb. 10 e repp. 23.

Andria: 1556-1608 ~011.  34, 1601-1700 voIl. 85, 1701-1800  voIl.  369, 1801-1874  ~011.
445. Rub. 1. e repp. 34.

Barletta: 1498-1527 vol. 1, 1512-1610 ~011. 122, 1601-1704 voIl.  188, 1701-1803
~011.  729, 1801-l 865 volI.  597. Rubb. 19 e repp. 32.

Bisceglie: 1551-1602 ~011. 38, 1601-1703 ~011. 348, 1701-1809 ~011. 635, 1801-1872
~011. 381. Rubb. 3 e repp. 10.

Canosa (Canosa di Puglia): 1580-1607 ~011.  4, 1608-1652 ~011. 4, 1704-1800 voll.
138, 1801-1869 ~011. 191. Repp. 8.
Corato: 1529-1616 ~011. 103, 1601-1700 ~011. 298, 1701-1808 ~011. 374, 1801-1874
~011. 408. Rubb. 4 e repp. 7.
Minervino (Minervino Murge): 1526-1605 ~011. 3, 1605-1700 ~011. 9, 1711-1816
~011. 157, 1801-1874 ~011. 262. Rabb. 3 e repp. 13.

Molfetta: 1534-1600 ~011. 69, 1601-1704 ~011. 336, 1701-1802 ~011. 1.069, 1801-1870
~011. 635. Rubb. 3 e repp. 18.

’ Buliettino regno Napoli, 1809, n. 268.



508 Guida generale degli Archivi di Stafo

Ruvo (Ruvo di Puglia): 1551-1622 ~011. 146, 1601-1739 ~011. 207, 1701-1807 ~011.
392, 1801-1872 ~011.  198. Rubb. 4 e repp. 7.
Spinazzola: 1573-1614 ,011. 4, 1607-1706 ~011. 24, 1703-1803 ~011.  132, 1801-1874
~011. 180. Rubb. 2 e repp. 5.

Terlizzi: 1572-1629 ~011.  11, 1601-1702 ~011.  172, 1701-1801 ~011. 516, 1801-1867
~011. 332. Repp. 3.
BIBL.: V. TANGORRA , I notai di Terra di Bari. Testimonianze per la storia del notariato, Bari 1977.



TNDTCE DEI FONDI

BARI

Archivi di famiglie e di persone, 498: Esperti, Ghezzi, Lupis.
Archivi diversi, 498 : Consolato di Albania in Bari; Consorzio provinciale agrario;

Istituto per lo sviluppo dell’edilizia sociale, Ufficio regionale della Puglia e della
Basilicata; Sindacato pugliese infortuni imprenditori.

Archivi fascisti, 492: Milizia volontaria per la sicurezza nazionale, Legione territoriale
di Bari; Partito nazionale fascista, Federazione dei fasci di combattimento di
Bari ; Unione provinciale professionisti ed artisti.

Archivi notarili, 492-494: Atti dei notai del distretto di Bari, 492-494; Camera di disci-
plina notariale, 492.

Atti demaniali, 496.
Avvocatura dello Stato, 487.
Camera di commercio, 497.
Catasti, 494-496: Apprezzi, 494; Catasto fabbricati, 496; Catasto onciario, 494-495;

Catasto provvisorio terreni, 495.
Commissariato compartimentale di pubblica sicurezza presso le ferrovie dello Stato

di Bari, 487.
Compartimento marittimo di Bari, 487.
Comuni, 491-492: Bari, Carbonara (Carbonara di Bari), Ceglie (Ceglie del Campo),

Mola di Bari, Palo del Colle, Santeramo (Santeramo in Colle).
Consiglio generale degli ospizi, 483.
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza, 481.
Consiglio provinciale di leva, vedi Prefettura.
Consolato di Albania in Bari, vedi Archivi diversi.
Consorzio provinciale agrario, vedi Archivi diversi.
Corporazioni religiose, 497-498.
Corte criminale, 482.
Corte del baglivo  di Putignano, 480.
Corte di appello di Altamura, vedi Tribunale poi Corte di appello di Altamura.
Corte di appello di Bari, 491.
Corte di appello di Puglia, vedi Corte di appello di Bari.
Corte di assise di Bari, 490.
Corte di assise di Foggia, 490.
Corte di assise di Lucera, 490.
Corte di assise di Taranto, 490.
Corti baronali, 480: Canneto (Canneto di Bari), Locorotondo.
Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi, 483.
Direzione delle contribuzioni dirette, 481.



530 Guida generale degli Archivi di Stato.

Distretti militari di Bari e di Barletta, 487.
Giudicati circondariali, 484-485 : Acquaviva (Acquaviva delle Fonti), Altamura, Bari,

Bitetto, Bitonto, Canneto (Canneto di Bari), Capurso, Casamassima, Cassano
(Cassano delle Murge), Castellana (Castellana Grotte), Conversano, Fasano,
Giovinazzo, Grumo (Grumo Appula), Locorotondo, Modugno, Mola di Bari,
Monopoli, Noci, Putignano, Santeramo (Santeramo in Colle), Turi.

Giudicati di mandamento, vedi Giudicati circondariali.
Giudicati di pace, 481-482: Acquaviva (Acquaviva delle Fonti), Altamura, Bari, Bitonto,

Canneto (Canneto di Bari), Capurso, Casamassima, Cassano (Cassano delle
Murge), Castellana (Castellana Grotte), Fasano, Giovinazzo, Grumo (Grumo
Appula), Locorotondo, Modugno, Mola di Bari, Noci, Putignano, Santeramo
(Santeramo in Colle), Turi.

Gran corte civile di Trani, 485.
Gran corte criminale, 485; vedi anche Corte criminale.
Intendenza di Terra di Bari (1, periodo napoleonico), 480-481; vedi anche Sacra regia

udienza provinciale di Trani. .
Intendenza di Terra di Bari (1, restaurazione), 482-483; vedi anche Prefettura e Sacra

regia udienza provinciale di, Trani.
Ispettorato regionale del lavoro, 487.
Istituto per lo sviluppo dellledilizia  sociale, Ufficio regionale della Puglia e Basilicata,

vedi Archivi diversi.
Prefettura, 485-486; vedi anche Intendenza di Terra di Bari (1, restaurazione).
Preture, 488-489: Acquaviva delle Fonti, Altamura; Bari: primo mandamento, secondo

mandamento, pretura urbana; Bitetto,  Bitonto, Canneto di Bari, Capurso, Ca-
samassima, Cassano delle Murge, Castellana Grotte, Conversano, Fasano, Gio-
vinazzo, Grumo Appula, Locorotondo, Modugno, Mola di Bari, Monopoli,
Noci, Putignano, Santeramo in Colle, Turi.

Procura generale del re presso la corte di appello di Altamura, 482.
Procura generale del re presso la gran corte civile, 485.
Province, 492 : Bari.
Provveditorato regionale delle opere pubbliche, 487.
Questura, 487.
Raccolte e miscellanee, 499: Miscellanea Michele Viterbo; Pergamene; Timbri in metallo

di uffici statali soppressi.
Sacra regia udienza provinciale di Trani, 479-480.
Sindacato pugliese infortuni imprenditori, vedi Archivi diversi.
Sottointendenza di Altamura (1, periodo napoleonico), 481.
Sottointendenza di Altamura (1, restaurazione), 483.
Sottointendenza di Barletta (1, periodo napoleonico), 481.
Sottointendenza di Barletta (T, restaurazione), 483.
Sottoprefettura di Altamura, 486.
Sottoprefettura di Barletta, 486.
Stato civile, 496. *
Subeconomati dei benefici vacanti, 487.
Tribunale di Bari, 490.
Tribunale di comm.ercio  di Bari, 490.
Tribunale militare territoriale di Bari, 491.
Tribunale militare territoriale di Catanzaro, 491.
Tribunale poi Corte di appello di Altamura, 482.
Ufficio del registro di Molfetta, 487.



Bari, Indice dei fondi 511

BARLETTA

Archivi diversi, 502: Lyon’s club.
Comuni 501: Barletta.
Giudicato circondariale di Barletta, 500.
Lyon’s club, vedi Archivi diversi.
Opere pie,  istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 501: Congregazione di ca-

rità di Andria; Ente comunale di assistenza di Andria; Ente comunale di assi-
stenza di Canosa di Puglia; Legati: Affaiati, Binetti, Laginestra, Pii riuniti, San-
toro; Monte Morselli; Ospedale dei pellegrini; Sacro monte di pietà di Andria;
S. Carlo Borromeo; SS. Trinità.

Pretura di Barletta, 501.
Ufficio di conciliazione di Barletta, 500.

TRANI

Archivi notarili, 507-508: Atti dei notai del distretto di Trani.
Carcere giudiziario di Trani, 505.
Corte criminale, vedi AS Bari.
Corte di appello di Puglia, vedi ‘AS Bari, Corte di appello di Bari.
Corte di assise di Trani, 506-507.
Giudicati circondariali, 504-505: Bisceglie, Canosa (Canosa di Puglia), Corato, Molfetta,

Spinazzola, Terlizzi, Trani. Vedi anche Giudicati di pace.
Giudicati di mandamento, vedi Giudicati circondariali.
Giudicati di pace, 504: Canosa (Canosa di Puglia), Corato, Molfetta, Spinazzola, Ter-

lizzi, Trani.
Gran corte civile, vedi AS Bari.
Gran corte criminale di Terra di Bari, vedi AS Bari.
Preture, 505-506:  Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Minervino

Murge, Molfetta, Ruvo di Puglia, Spinazzola, Terlizzi, Trani.
Procura del re, 505.
Procura del re presso il tribunale di Trani, 506.
Procura generale del re presso la Gran corte civile, vedi AS Bari.
Sacra regia udienza provinciale di Trani, vedi AS Bari.
Tribunale civile di Terra di Bari, 505; vedi anche Tribunale di prima istanza di Terra di

Bari.
Tribunale di prima istanza di Terra di Bari, 504.
Tribunale di Trani, 506; vedi anche Tribunale civile di Terra di Bari.




